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Pojetí městské vlády v díle Politia historica Daniela Adama z Veleslavína

Anotace

Hlavním cílem této diplomové práce, je ediční zpřístupnění čtvrté knihy tisku

Politia historica, který v roce 1584 přeloţil a vytiskl Daniel Adam z Veleslavína.

Předlohou mu bylo dílo Regentenbuch německého humanisty Georga Lauterbecka

vydané v roce 1579. Čtvrtá kniha nese název O regimentu a správě obcí a měst, kterak

by ta a na jaký způsob měla a mohla nejlépe nařízena býti a měla slouţit jako příručka

městským správcŧm a úředníkŧm, jak dobře spravovat město.

Úvodní studie, která edici předchází, je rozdělena do tří kapitol. První se věnuje

ţivotu a tvorbě Daniela Adama z Veleslavína, druhá je zaměřena na celý spis Politia

historica. Třetí a zároveň nejobsáhlejší kapitola se věnuje rozboru edice, která je

k diplomové práci připojena jako příloha ještě spolu se jmenným a místním rejstříkem a

slovníčkem archaismŧ a latinismŧ.
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The concept of municipal government in the work Politia historica of Adam Daniel

of Veleslavín

Abstract

The main objective of this thesis is to publish the fourth book of Politia

historica, which was translated in 1584 and published by Daniel Adam of Veleslavín.

The work Regentenbuch of the German humanist Georg Lauterbeck, published in 1579,

was the original for his work. The name of the fourth book is “About regiment and

administration of municipalities and cities, how they should and could be ordered in the

best way” and it should serve as a handbook for city administrators and clerks, how to

govern the city.

Preliminary study, which precedes the edition, is divided into three chapters. The

first chapter deals with life and work of Daniel Adam of Veleslavín, the second focuses

on the whole document of Politia historica. The third and the most extensive chapter

deals with analysis of the edition which is attached to this thesis together with the name

and local list and glossary of archaisms and Latin words.
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Úvod

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je ediční zpracování čtvrté knihy

obsáhlého tisku Politia historica, který vyšel v roce 1584 u praţského tiskaře Daniela

Adama z Veleslavína. Tato čtvrtá kniha, jejíţ edice tvoří přílohu předkládané práce,

měla ve své době slouţit jako jakási příručka správcŧm měst při jejich pŧsobení v úřadě.

V jednadvaceti kapitolách se autor věnoval rŧzným tématŧm zaměřeným na ideální

správu města a doplňoval je řadou příkladných exempel z historie.

V poslední čtvrtině 16. století nebyla v Čechách k dispozici ţádná taková česky

tištěná příručka, podle které by se mohli městští úředníci řídit. Poptávka po tomto díle

byla tedy vcelku velká. Podobnou sbírku, která byla určena správcŧm měst, sepsal jiţ

v roce 1513 Řehoř Hrubý z Jelení. Nesla název Jana Antonína Campanského knihy

o tom, kterak má spravován býti úřad a některé pasáţe, zejména ty, co se týkají

morálních vlastností správcŧ měst, jsou si v obou textech podobné.
1
Hrubého sbírka je

ale podstatně stručnější, a jelikoţ byla sepsána v rukopisné podobě, nevyskytovala se ve

velkém mnoţství exemplářŧ, jak to později umoţňoval tisk.

Dŧraz na řád a dobrou správu města byl kladen především z toho dŧvodu, ţe

jakékoliv vybočení z normy mohlo vyvolat problémy, díky kterým mohlo být město

destabilizováno a do jeho fungování by začal zasahovat cizí element, v tomto případě

panovník, vrchnost či duchovenstvo. Tématiku raně novověké městské společnosti,

sociálně politických konfliktŧ a hospodářského fungování měst středovýchodní Evropy

ve své knize rozebírá Jaroslav Miller.
2
Kromě toho se věnoval historiografii a

politickému myšlení středověku a raného novověku. V raně novověké společnosti byla

rozšířena tak trochu utopická představa o ideálním městě. Totiţ pokud bylo město

spravováno poctivými, svědomitými a moudrými správci, vzkvétalo a vše bylo jak má

být. Jestliţe ho ale často spravovali nezodpovědní správci, městská společnost řád

nedodrţovala a město upadalo. Utopické představy v historiografii raného novověku,

zejména v kronikách, pamětních knihách, deníkových záznamech apod. měly slouţit

1
Toto dílo edičně zpracovala Petra JANOŠŤÁKOVÁ, Traktát Řehoře Hrubého z Jelení Jana

Antonína Kampánského knihy o tom, kterak má spravován býti úřad, České Budějovice 2009 (=

Filozofická fakulta Jihočeské univerzity, bakalářská práce).

2
Jaroslav MILLER, Uzavřená společnost a její nepřátelé. Město středovýchodní Evropy (1500

– 1700), Praha 2006.
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k přesvědčení budoucích generací, ţe město skutečně fungovalo ideálně, pokud byl

zachováván pevný řád. Tomuto tématu se Jaroslav Miller věnuje také ve své studii

„Snový svět idejí a syrovost skutečnosti: městská historiografie raného novověku jako

utopie?“
3
V ní se snaţil ukázat, ţe soudobí kronikáři často psali svá díla s cílem přiblíţit

a vztáhnout jimi popisované události k ideálnímu městu ovládanému harmonií, řádem,

konsensem a svorností.

Tématem bádání v oblasti městské komunikace, politické moci měšťanŧ a

sociální skladby představitelŧ měst se zaobírá ve svém článku Vergesellschaftung unter

Anwesenden. Zur komunikativen Form des Politischen in der vormodernen Stadt Rudolf

Schlögl.
4
Rovněţ dějinám městské správy obecně byla věnována celkem dostatečná

pozornost. Byla vydána řada článkŧ, studií nebo drobných prací zaměřujících se

na podobu správy v jednotlivých městech, například Vademecum městské správy

v Lounech v letech 1573 – 1727, Městská správa v Uh. Brodě a jiných poddanských

městech a městečkách v 16. – 18. století
5
a další.

6
Některé práce Jaroslava Douši,

Jaroslava Kubáka nebo Jaroslavy Mendelové se věnují přímo jednotlivým městským

radám,
7
dalším úřadŧm

8
nebo písemnostem z jejich okruhu pŧsobnosti.

9
Velká

3
TÝŢ, Snový svět idejí a syrovost skutečnosti: městská historiografie raného novověku jako

utopie?, Český časopis historický 106, 2010, s. 261-286.

4
Rudolf SCHLÖGL, Vergesellschaftung unter Anwesenden. Zur komunikativen Form

des Politischen in der vormodernen Stadt, in: TÝŢ (ed.), Interaktion und Herrschaft. Die Politik

der frühneuzeitlichen Stadt, Konstanz 2004, s. 9-60.

5
Bohumír ROEDL, Vademecum městské správy v Lounech v letech 1573 – 1727, Louny 2004;

Jiří ČOUPEK, Městská správa v Uh. Brodě a jiných poddanských městech a městečkách v 16. –

18. století, Studia Comeniana et Historicca 8, 1978, č. 18, s. 78-87.

6
Viz například Jiří KEJŘ, Vznik městského zřízení v českých zemích, Praha 1998; Stanislav

POLÁK, Vývoj městské správy v Příbrami do roku 1850, Vlastivědný sborník Podbrdska 1,

1966, s. 35-73; Miloš DVOŘÁK, Městská správa v Českém Brodě a její písemnosti do roku

1623, Sborník archivních prací 32, 1982, s. 170-224, Věra SEKOTOVÁ – Marie MACKOVÁ,

Radnice a dějiny městské správy v Lanškrouně, Lanškroun 1996.

7
Viz například Jaroslav DOUŠA, Městské rady v Plzni a na Starém městě pražském v letech

1550 – 1650. Sociální složení rad v letech 1560 – 1590, Sborník archivních prací 32, 1982,

s. 321-418; Jaroslav KUBÁK, Městská rada Českých Budějovic během XVI. a počátkem XVII.

století, Jihočeský sborník historický 27, 1958, s. 81-89, 109-121; Jaroslava MENDELOVÁ,

Rada Nového Města pražského v letech 1600 – 1650, Praţský sborník historický 29, 1996, s. 59-

106.

9

pozornost byla věnována zvlášt Praze
10

a v oblasti práva také Brnu.
11

Právě s těmito

poznatky ze správní praxe raně novověkých měst je moţné teoretické rady obsaţené ve

zkoumaném tisku porovnat.

Diplomová práce je tematicky rozdělena do tří kapitol. Úvodní kapitola je

kompilativního charakteru
12

a zabývá se ţivotem tiskaře Daniela Adama z Veleslavína,

který dílo Politia historica přeloţil a vydal. Po krátkém ţivotopise je zde rozebrána jeho

vydavatelská činnost a další osudy Veleslavínské tiskárny po jeho smrti, přičemţ


[…]


V

Vlachy, severní Itálie – 523, 547, 560, 577, 614

Vratislav, polské město – 524

W

Württemberské kníţetství (Wirtenberské), historická část německé spolkové země

Bádensko-Württembersko – 609

Wismar, německé město, spolková země Meklenbursko-Přední Pomořansko – 624

Wittenberk, německé město, spolková země Sasko-Anhaltsko – 524

Worms, německé město, spolková země Porýní-Falc – 524
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Příloha 6

Slovníček archaismů a latinismů

Slovníček archaismŧ a latinismŧ obsahuje dnes jiţ nepouţívaná slova staré

češtiny a latinská slovíčka a spojení, která se objevují v editovaném textu.

Hesla jsou řazena abecedně. Latinské výrazy přeloţené přímo v textu zde nejsou

obsaţeny.

A

alembík – křivule

ammistr – pravděpodobně úředník městské správy

areopagág – nejvyšší soudní rada v Athénách

armpant – náramek

C

campus piorum – pole poboţných

cejkhaus – sklad zbraní

censor – římský úředník konající odhad majetku

ciňţ – poplatek

contractus – smlouva

crimine laesae maiestatis – zločin velezrady

cyanei scopuli – azurové skály

D

daktylová jádra – datle

disputovat – učeně rozmlouvat

drabant – pěší voják

drahně – velmi

drahný – značný

E

efi – korec, dutá míra

eforové – spartští úředníci
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F

fedrovati – podporovat

fenrych – praporčík

filec – měšec, váček

forman – kočí

fortna – brána, dveře

frejovati – dvořit se, namlouvat si

frejíř – milenec, záletník

frejmark – směna zboţí

G

gynaeconomon – ţenské komnaty

H

haklík – háček

halafanc – úplatek

halspant – náhrdelník

hánce – hanitel, hanobitel

handl – obchod

heble – vrtochy

herolt – hlasatel

I

inspector (inspectores) – úřední dozorce

J

jedenmecítmá – dvacátá první

jeţto – ţe, protoţe, ač.

jonák – mladík

jorgeltní – stálý (stálý roční plat)

jurista – právník

K

kapoun – mladý kohout chovaný na výkrm
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knap – řemeslnický dělník

komonstvo – jízdní druţina

králka – úmysl, vŧle

kratochvíle – zábava

kvas – hodování, zábava

L

lancknecht – pěší voják

librář – knihovna

lindyš (lindiš) – drahé sukno

lotras – lotr

ludorum circensium – hry v cirku

M

magistratus tutelares – ochranní úředníci, poručníci

maní – mimochodem, bezděky

metati (mecí) – házet

medle – mdle

měštěnin – měšťan

měštka – měšťanka

mustrovati – poroučet, shromaţďovat, prohlíţet

N

nahotově- připravený, nachystaný

neřád – zmatek, nepořádek

netroštovat – netěšit,

nevořit – neorat

nezpuosob – neurovnanost, neschopnost

O

ofěrovat – obětovat

onono – to, ono

oraculum – věštírna

orator – řečník, mluvčí
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orduňk – řada, řád, pořádek

ostříhati – hlídat, chránit

ouhon – kořist, strouha na odvod vody

oulehlí – pole leţící dlouho ladem

P

panket – hostina

partýty – kusy, díly

pavéza – velký štít

pitel – pijan

pludrhozny – pánské široké pytlovité kalhoty ke kolenŧm

politie – občanský řád

pošva – pouzdro na ochranu čepele zbraní

potomní – pozdější, budoucí, následující

poumistr – stavitel

povlovně – vlídně, laskavě

praeceptor – učitel, vychovatel

praetor (praetores) – vrchní soudní úředník, vojevŧdce

pracht – nádhernost, skvostnost

prebenda – dŧchod, hmotná výhoda

premovati – lemovat, přikrášlovat

procedovat – vystupovat

prodaj – směna zboţí za peníze

protimyslnosti – naschvály

psalm – ţalm

puňkt – tečka

pŧtka – příhoda

R

rafíka – skleněná trubička na sekání korálkŧ

rathauz – radnice

regiment – panování, zpráva

retovati – zachraňovat, pomáhat, chránit

role – orné pole
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rozvrci – rozhodit, roztáhnout

ruběna – lehká ţena

rukojemství – záruka

rumrajška – shon, povyk

rybald – darebák

rynk – náměstí

rystuňk – vojenská výzbroj

S

senatores – členové římského senátu

slouti (slove) – nazývat se

sotně – sotva, stěţí

statek – majetek

superintendent – hodnost vyššího duchovního

sykl – starověká jednotka hmotnosti

Š

šacovati – odhadovat, oceňovat

šacuňk – vydírání, obírání, výkupné.

šanovati – šetřit

šíf – loď

šlachtatě - jatečně

šňupka – úder do nosu

šraňk – závora, mříţ

štanda – větší nádoba

štěpnice – ovocný sad

T

test - tchán

tresce (treskcí) – trestat

trophaeum – trofej

trošt – naděje, útěcha

truňk – pití, nápoj

tykéta – hedvábná látka
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U

ujec – strýc z matčiny strany

ušanovati – ušetřit

utrhač – pomlouvač, křivý ţalobník

uţiti (uţive) – zakusit, uţít

V

vaditi se – hádat se

varta – hlídka, stráţ

vedlé – podél, vedle, blízko

veský rychtář – podrychtář

víţiti – vázat

vozataj – kdo řídí povoz

vystříhati – varovat, ochraňovat

vyšatiti – pěkně obléci

vyvlačování – podkládání látky jinou bohatší tkaninou

vyvrci – vyvrhnout, vyhodit, vyloučit

Z

zahálka – lenost

zápona – spona, ozdoba

zběř – druţina, sbor, dav

zlatohlav – sukno protkané zlatem na zpŧsob brokátu

zlolejce – kdo hrubě nadává

Ţ

ţehřiti – hněvat se, kárat, ţárlit, domlouvat