Petra JANOŠŤÁKOVÁ, *Pojetí městské vlády v díle Politia historica Daniela Adama z Veleslavína*, České Budějovice 2011 (= diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích), 288 s.

Posudek vedoucího diplomové práce

Soudobé práce, které by se teoreticky zabývaly povahou a charakterem vlády v raně novověkých českých městech, dosud unikají soustavnějšímu výzkumu. Na některé z nich upozornili Jaroslav Miller věnující pozornost městům ve středovýchodní Evropě či městské historiografii raného novověku a Mirjam Bohatcová, jež editovala předmluvy k tiskům vydaným Jiřím Melantrichem z Aventýna a Danielem Adamem z Veleslavína. Právě tento pražský tiskař vydal roku 1584 obsáhlý, více než sedmisetstránkový tisk s názvem *Politia historica*, který byl překladem spisu německého humanisty a právníka Georga Lauterbecka nazvaného *Regentenbuch*, poprvé vydaného roku 1556. Veleslavínova *Politia* je rozdělena do pěti knih, z nichž čtvrtá se na přibližně 140 stranách věnovala městské vládě a správě městských obcí. Právě tato část se stala předmětem ediční pozornosti Petry Janošťákové. Hlavním úkolem její kvalifikační práce bylo připravit edici této části a zpřístupnit ji tak historickému výzkumu. Poté se měla věnovat rozboru a interpretaci editovaných pasáží.

Edice tvořící podstatnou část předkládané diplomové práce (s. 64-288) je zpracována velmi pečlivě. Editovanému textu předchází ediční poznámka, v níž diplomantka představila ediční zásady, které využila při zpřístupnění zmiňované části tisku. Samotný editovaný text obsahuje všechny náležitosti originálu včetně marginálních poznámek a regestů, zachovává rovněž původní paginaci. Nezbytnou náležitostí jsou poznámky pod čarou, jmenný a místní rejstřík i slovník archaismů a latinismů. Je zřejmé, že Petra Janošťáková strávila nad edičním zpřístupněním čtvrté kapitoly Veleslavínova tisku ohromné množství práce, při níž se musela vypořádat s mnoha nástrahami, který před ní studovaný tisk postavil. Její práci na tomto poli považují za velmi zdařilou a přínosnou.

Edici předchází tři kapitoly tvořící jakýsi úvod k editovanému tisku. V první, kompilativně pojaté kapitole se diplomantka, vybavená dobrou znalostí dostupné literatury, věnovala osobě Daniela Adama z Veleslavína a jeho vydavatelské činnosti. Druhá kapitola je věnována vzájemnému srovnání Veleslavínova tisku *Politia historica* a jeho vzoru, Lauterberbeckova *Regentenbuchu*, neboť Veleslavín svůj tisk obohatil několika částmi, které originální předloha neobsahovala. Diplomantka se přitom zejména o podrobnou studii Matěje Novotného. Poté, co stručně představila členění Veleslavínova díla na knihy a předmluvy, se věnovala jeho

vnějšímu popisu; měla přitom k dispozici exemplář, který původně patřil do majetku česko-krumlovského měšťana Abrahama Albína z Helfenburku, vnuka známého rožmberského kancléře Václava Albína z Helfenburku. Již tento spíše náhodný detail vypovídá o recepci díla, které se brzy po prvním dočkalo druhého vydání, které spatřilo světlo světa roku 1606. Sledovat blíže recepci *Politie* ale neumožňují dosavadní zpracování měšťanských knihoven, ztěžuje ho i množství míst, na nichž jsou uloženy dodnes dochované exempláře.

Obsáhlá třetí kapitola předkládané diplomové práce byla zaměřena na představení obsahu editované čtvrté knihy, již Veleslavín rozdělil do 21 kapitol. Petra Janošťáková zrekapitulovala jejich obsah, který se na několika místech pokusila komparovat se „sociální realitou“, tedy s povahou vlády v raně novověkých městech v té podobě, jak ji představují její dosavadní výzkumy.

V interpretaci Veleslavínova tisku by jistě bylo možné pokračovat; jednou z možných cest je např. výzkum recepce tisků, s nimiž Lauterbeck či Veleslavín pracovali jako s autoritami a o něž opírali své názory. V případě, že bychom znali další práce o povaze městské vlády, by s nimi bylo možné názory obsažené v tisku *Politia historica* komparovat. Přesto se domnívám, že Petra Janošťáková odvedla ve své diplomové práci velký kus práce. Její diplomovou práci rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněn **v ý b o r n ě**.

Jindřichův Hradec, 24. srpen 2011

doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.